
Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2005 312 ISSN 1677-7050

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID584673-0> PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000115/2005-26, resolve:

No- 228 - Dispensar, a partir de 23/02/2005, MARIA ANA RO-
DARTE DE MELO, matrícula SIAPE n° 0852775, da Função Gra-
tificada, código FG-1, da 6ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre, em
virtude de nomeação para o exercício de cargo comissionado.

<!ID584674-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000878/2005-77, resolve:

No- 229 - Dispensar, a partir de 04/03/2005, EUCLIDES VAZ DA
CUNHA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1435282, dos encargos de
substituto eventual da servidora ALBA VALÉRIA CRUZ FELIX,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-
101.1, da Coordenação-Geral de Administração Geral da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia.

<!ID584675-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000878/2005-77, resolve:

No- 230 - Dispensar, a partir de 04/03/2005, o servidor GILSON DA
SILVA, matrícula SIAPE n° 1101442, da Função Gratificada, código
FG-2, da Diretoria de Administração e Finanças, em virtude de no-
meação para o exercício de cargo comissionado.

<!ID584676-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.001017/2005-14, resolve:

No- 231 - Designar a servidora MARCELA BRAZ DO COUTO,
matrícula SIAPE n° 1101686, para exercer a Função Gratificada,
código FG-2, da Diretoria de Administração e Finanças.

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S 

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA
MARINHA MERCANTE

<!ID583184-0>PORTARIA No- 7, DE 15 DE MARÇO DE 2005

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA
MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
12, de 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003, resolve:

Art.1º-Designar como Pregoeiro, para o certame dos serviços
de reserva,emissão,marcação/remarcação e fornecimento de passagens
aéreas, nacional e internacionais, para atendimento aos servidores em
exercício no DEFMM, a ser realizado no Departamento do Fundo da
Marinha Mercante no Rio de Janeiro, de acordo com a Lei 10.520 de
17 de julho de 2002 e o Decreto nº 3555 de 08 de agosto de 2000, o
servidor GILSON ALVES, matrícula Siape nº 0777854 e como equi-
pe de apoio os servidores, CARLOS HENRIQUE DIAS BURITY,
matrícula Siape nº 0777917 e LUIZ ANTÔNIO BORGES DA SIL-
VA, matricula Siape nº 0779517.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Di-
retora do Departamento do Fundo da Marinha Mercante do Ministério
dos Transportes.

Art. 3º- O servidor CARLOS HENRIQUE DIAS BURITY,
responderá pelo Pregoeiro no impedimento do titular.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR

<!ID583340-1> RESOLUÇÃO No- 58, DE 8 DE MARÇO DE 2005

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no exercício de sua competência
prevista no artigo 98, inciso VII, e para os fins do § 1º do artigo 202, ambos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Aprovar e mandar publicar a Lista de Antigüidade anexa dos Membros do Ministério Público do Trabalho elaborada em 31
de dezembro de 2004.

SANDRA LIA SIMÓN

ANEXO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Lista de antigüidade dos membros do Ministério Público do Trabalho, até 31 de dezembro de 2004, em cumprimento ao inciso VII do

art. 98 da Lei Complementar nº 75/93.
SUBPROCURADOR-GERAL DO TRABALHO

OR-
DEM

N O M E UF
D ATA

DA
PROMOÇÃO

TEMPO
NA

C AT E G O R I A

TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO

CARREIRA FEDERAL GERAL
1 LUIZ DA SILVA FLORES DF 31.08.84 7428 7942 11 0 9 3 11 0 9 3
2 JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO DF 02.03.89 5784 7942 9740 9740
3 JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO DF 02.03.89 5784 7002 7002 7002
4 CESAR ZACHARIAS MARTYRES DF 13.06.89 5681 7739 8085 8085
5 HELOÍSA MARIA MORAES REGO PIRES DF 12.07.89 5652 6088 8985 8985
6 OTÁVIO BRITO LOPES DF 02.10.91 4840 6088 6088 6088
7 GUIOMAR RECHIA GOMES DF 03.01.92 4747 6088 8005 8005
8 RONALDO TOLENTINO DA SILVA DF 09.03.94 3951 5932 9166 13704
9 GUILHERME MASTRICHI BASSO DF 26.03.94 3934 5933 5966 8940

10 MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA DF 13.05.94 3886 5932 9 11 0 9 11 0
11 MARIA APARECIDA GUGEL DF 24.05.95 3510 5933 7603 7603
12 JOSÉ CARLOS FERREIRA DO MONTE DF 17.05.97 2786 5463 5463 5463
13 MARIA DE FÁTIMA ROSA LOURENÇO DF 06.09.97 2673 5933 9270 9270
14 LUCINEA ALVES OCAMPOS DF 30.09.97 2650 5427 5427 5427
15 DAN CARAÍ DA COSTA E PAES DF 19.05.98 2419 5932 8109 8109
16 ANTÔNIO CARLOS ROBOREDO DF 26.08.99 1955 5932 13970 13970
17 TEREZINHA MATILDE LICKS DF 01.06.00 1675 4036 6340 6340
18 IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS DF 25.07.00 1621 5267 6259 6259
19 EDSON BRAZ DA SILVA DF 28.08.02 857 5510 5835 6349
20 VERA REGINA DELLA POZZA REIS DF 31.10.02 793 7942 7942 7942
21 JOSÉ NETO DA SILVA DF 29.03.03 644 5702 5702 5702
22 ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO (CAM-

PINAS)
DF 27.08.03 493 6088 6088 6088

23 LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO DF 20.09.03 458 5528 6581 6581
24 LÉLIA GUIMARÃES CARVALHO RIBEIRO DF 13.01.04 354 6087 111 3 3 111 3 3

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID584500-0> PORTARIA No- 64, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005 (*)

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a solicitação contida no Ofício n.º 41/2005-
PR/BA-GAB, de 21-02-2005, do Ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, e por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República BRUNO FREIRE DE
CARVALHO CALABRICH, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo, para oficiar no período de 21 de março a 08
de abril de 2005, junto à Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 38, de 25.02.2005, seção 2,
pág. 24, com incorreção no original.

PORTARIA No- 96, DE 9 DE MARÇO DE 2005 (*)

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no caput do
art. 2º da Resolução nº 34, de 16/02/1998, e no art. 1º da Resolução nº
42, de 24/04/1998, ambas do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, e em razão do que consta nos Ofícios nos 10/2005-PGR/BPS,
de 24-02-2005 e 12/2005-PGR/BPS, de 07-03-2005, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO PEREI-
RA DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas outras atribuições, oficiar na área
de Direito Criminal, pertinente aos processos de competência do Superior Tri -
bunal de Justiça, bem como representar o Ministério Público Federal na Quinta
Turma (Direito Criminal) da referida Corte, ficando, destarte, incluído na relação
prevista na Portaria PGR nº 62, de 26 de fevereiro de 2004, publicada no D.O.U.
Seção II, pág. 37 de 1º de março de 2004 e revogada a Portaria PGR nº 701, de 03
de dezembro de 2004, publicada no DOU Seção II, pág. 27, de 07 subseqüente.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 48, de 11.03.2005, seção 2,
pág. 36, com incorreção no original.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

1ª REGIÃO

<!ID584543-0> PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 17 - Dispensar CLÁUDIA KARINE MIRANDA DE ALMEIDA,
matrícula nº 3196-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da função comissionada de
Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região - (Brasília-DF), junto ao Gabinete do Procurador
Regional Eleitoral.

No- 22 - Dispensar, a partir de 01/03/2005, FRANCISCO ALVES
PEQUENO FILHO, matrícula nº 5475-5, ocupante do cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado, Código TC-204.00, Classe C, Padrão
15, da função de Secretário Administrativo, código FC-01, da Co-
ordenadoria de Administração.

DENISE VINCI TULIO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID584223-0>PORTARIA No- 79, DE 17 DE MARÇO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
processo 08130.003751/2003, resolve:

Convocar, por necessidade de serviço, o Procurador do Tra-
balho, Doutor MARCELO MARTINS DALPOM, lotado e em exer-
cício na Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, para
oficiar na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, de 4
a 29.04.2005.

SANDRA LIA SIMÓN




